Chymifactio est tarda ; parietibus stomachi fermè spissatis, non raro tamen dilatatis, unde vires vitales multum diminuuntur, et alimenta male comminuta in massam chymosam vix formant.\*

Chylifactio, quamvis tarda, tamen est perfecta, bilis et succi pancreatici aut in quantitate aut in qualitate mutare non videntur.

Dejectio foecum multum retardatur ; praesertim dum in intestina magna transit.

Aevum, easdem mutationes in iis quas stomacho efficit, ea saepe spissata sunt interdum contrahuntur, denuo dilatantur, et a defectu vigoris sensibilitati et contractilitati apte respondentis debilitata sunt.

---

\* Hoc iis qui multum herbarum edunt, persaepe accidit. In Galicis, qui panem plerumque edunt, et Scotis, qui pulphagi sunt, sed raro in iis qui carne praecepui vescuntur.

Reliqua pars cibi, aut foecum, ob causas supra dictas tarde transit, quoque ob mucam tunicam internam lubricantem, qui motum ad rectum facilem reddit, valde diminutum; cujus parietes minus irritabiles sunt, et aliquando magnopere distenti, partimque spissati sunt. Alvus rarius, saepe non nisi magna cum molestia de jicitur; quod ex viribus hujus functionis debilitatis oritur, et ex materia quae expelli debet durata, et ex mucosis fluidis quae excretio nem facilem reddunt diminutis: hinc alvus adstricta, quae senectuti tantopere nocet, et hinc praecipua morborum recti et ei partium vicinarum multorum causa.

Nutritus diminuitur, prout organa digestio nis debiliora fiunt, cibo functionibus, quae alimenta similia reddunt, repugnante.

Glandulae mensenteriae evasae, nutritus di minuti, unam causam quoque praebent, quod Ruysch et alii anatomici notarunt.

De secretionibus. Secretiones ferme variae sunt. Perspiratio cutanea valde minuitur, cute matura senectute affecta, et una cum omni-

bus hujus organi functionibus damnum accipiente. Perspiratio pulmonis, secundum Prof. Chaussier quoque minuitur; perspiratio in altis organis et membranis synovialibus et serosis parum mutari videtur; de his autem multum dici non potest.

Secretiones follicularum cutis parcae sunt. Ex materiâ unctâ diminutâ et perspiratione insensibili, forsan et quia adeps subcutanea fere penitus absit, cutis ariditas, rhagades et desquamationes epidermidis oriuntur.

In membranis mucosis secretiones quoque diminuuntur, quandocunque folliculis inflamatio vetusta non inest, sed quoniam in hoc statu pathologico saepe sunt, secretiones auctas, exempli gratia, in oculis, bronchiis, canali alimentario et vesica cernere est; secretiones glandularum mutationes notabiles non fere offrunt; secretio renum augeri videtur.

De Absorptione.—Systema vasorum absorbentium ferme deteritur prout senectus ingravescit, eorum ora diminuuntur et aliquando nervis similia sunt et pariter resistunt. Glan-

dulae lymphatica magnitudine quotidie decrescunt, complanatae et lentae et subflavae fiunt, ad superficiem cutaneam vis absorbendi minuitur, oribus radicularum deletis et epidermide magis spissa tectis unde senectus minus quam aliae aetates morbis pestiferis afficitur.

Absorptio ad membranae mucosae superficiem magnopere diminuitur. "Peu de chyle passer dans le sang," dicit Bichat, "en proportion de ce qu'il a passé dans l'adulte." Dominus Postel in dissertatione inaugurali ad medicinae scholam Parisiis recitata.

"Dans les cavites sereuses, dans le tissu cellulaire et dans l'interieur des organes, cette fonction s'exécute avec assez d'activité bien que par le progres des années elle éprouve de la diminution et que les causes les plus légères puissent l'empêcher de s'affectuer ; de là la facilité avec laquelle se font les hydropiques par défaut d'absorption ; surtout l'action tonique desparois des vaisseux lymphatiques des membres inférieurs étant considérablement

diminuée, les expose fréquemment aux infiltrations sereuses.”

De statu vitae humanae organicae et animalis in viro senili breviter disseruimus, et animalem mori posse, dum organica est sana quoque monstravimus. Ita functiones animales impediti aut deleri possunt et mors, quod ad individuum pertinet, non evenit, in organicis impedimentum breve fatale est, sed quoniam hoc sit extra hunc tractatum, ad Bichat opus grande referemus.

#### ADDENDA.

Capilli et sistema pilosum ferme albescunt et delabuntur, facies multum mutatur, frons corrugatur.

Mares non tam diu quam feminae vivum conservare dicuntur; Doctor Clarke autem dicit patere ex ejus datis quod colligendum est vitam humanam in maribus quam in feminis fragiliorem esse, ob casus aut aliquam debilitatem,

quae in gentibus luxuriosis et praesertim urbis evenit.\*

Unum ad animalis oeconomiam pertinens licet dicere, quamdiu permanent vires linguae, hoc parvum organum quod annis vitae variis magis exercetur, quam ullum aliud corporis organum voluntarium, non modo non fatigatur, prout vita deficit, sed plus virium, prout corpus deteritur, acquirere videtur, et ob vim hujus functionis vehementem nomen minus laudandum “aetas garrula ortum est.”

Mortis appropinquatione non domatur, ejus adventus solus vincere potest.

Oculi deprimuntur; genae juventutis florrem perdiderunt. Fiunt cavae et corrugatae, mentum ad nasum appropinquit, dentes ex processibus alveolaribus jampridem exciderunt, et jam processus ipsi absorbentur.

Ut hanc dissertationem, verbis Juvenalis (Sat. x. v. 188.) tam bene senectutem discriminantis, ad extremum perducam:

---

\* Philosoph. Transact. vol. xvi. 1786.

“ Da spatum vitae, multos da Jupiter annos :  
Hoc recto vultu, solum hoc et pallidus optas.  
Sed quam continuis et quantis longa senectus  
Plena malis ! deformem, et tetur ante omnia vultum,  
Dissimilemque sui, deformem pro cute pellem,  
Pendentesque genas, et tales aspice rugas,  
Quales umbriferos ubi pandit Tabraca saltus,  
In vetulâ scalpit jam mater simia buccâ.  
Plurima sunt juvenum discrimina, pulchrior ille  
Hoc, atque ille alio : multum hic robustior illo.  
Una senum facies, cum voce trementia membra,  
Et jam laeve caput, madidique infantia nasi.  
Frangendus misero gingivâ panis inermi.  
Usque adeo gravis uxori, natisque, sibique,  
Ut captatori moveat fastidia Cocco.  
Non eadem vini, atque cibi, torpente palato,  
Gaudia. Nam coitus jam longa oblivio : vel si  
Coneris, jacet exiguus cum ramice nervus,  
Et quamvis totâ palpetur nocte, jacebit.  
Anne aliquid sperare potest haec inguinis aegri  
Canities ? quid, quod merito suspecta libido est,  
Quae Venerem affectat sine viribus. Aspice partis  
Nunc damnum alterius. Nam quae cantante voluptas,  
Sit licet eximus citharoedus, sitve Seleucus,  
Et quibus auratâ mos est fulgere lucernâ ?  
Quid refert magni sedeat quâ parte theatri,  
Qui vix cornicines exaudiet, atque tubarum  
Concentus ? clamore opus est, ut sentiat auris,  
Quem dicat venisse puer, quot nuntiet horas.

Praeterea minimus gelido jam corpore sanguis  
Febre calet solâ : circumsilit agmine facto  
Morborum omne genus, quorum si nomina quaeras,  
Promptius expediam, quot amaverit Hippia moechos ;  
Quot Themison aegros autumno occiderit uno;  
Quot Basilus socios, quot circumscripterit Hirrus  
Pupillos : quot longa viros exsorbeat uno  
Maura die, quot discipulos inclinet Hamillus.  
Percurram citius, quot villas possideat nunc,  
Quo tondente gravis juveni mihi barba sonabat.  
Ille humero, hic lumbis, hic coxâ debilis ; ambos  
Perdidit ille oculos, et luscis invidet. Hujus  
Pallida labra cibum capiunt digitis alienis.  
Ipse ad conspectum coenae diducere rictum  
Suetus, hiat tantum, ceu pullus hirundinis, ad quem  
Ore volat pleno mater jejuna. Sed omni  
Membrorum damno major dementia, quae nec  
Nomina servorum, nec vultum agnoscit amici,  
Cum quo praeteritâ coenavit nocte, nec illos,  
Quos genuit, quos eduxit."

FINIS.